
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 60 DEL 21/03/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PALINSESTO DEGLI EVENTI ORGANIZZATI O PROMOSSI DAL 

COMUNE DI ALESSANDRIA NEL 2024-2025 E DELLE LINEE GUIDA PER UN AVVISO 
PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER TALI INIZIATIVE. 
 

 
Il giorno 21 del mese di Marzo dell’anno 2024 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 21/03/2024 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Avv.  BOCCHIO Orietta.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



Su proposta n. 101 del 19/03/2024 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PALINSESTO DEGLI EVENTI ORGANIZZATI O PROMOSSI DAL 
COMUNE DI ALESSANDRIA NEL 2024-2025 E DELLE LINEE GUIDA PER UN AVVISO PUBBLICO PER LA 
RICERCA DI SPONSOR PER TALI INIZIATIVE. 

 

Il Responsabile del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO 
E MARKETING TERRITORIALE propone il seguente testo: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del Sindaco Giorgio Angelo Abonante 
 
Premesso che: 
- l’art. 43 della legge n. 449 del 1997 e l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 consentono a tutte le pubbliche 
amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di 
lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei 
servizi; 
- l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici), prevede che “L'affidamento di 
contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a 40.000 euro, mediante 
dazione di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti, 
ivi compresi quelli relativi a beni culturali nonché ai contratti di sponsorizzazione finalizzati al sostegno degli 
istituti e dei luoghi della cultura, di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, delle fondazioni lirico-sinfoniche e dei teatri di tradizione, è 
soggetto esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno 
trenta giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi, 
ovvero si comunica l'avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione, indicando sinteticamente il 
contenuto del contratto proposto. Trascorso il periodo di pubblicazione dell'avviso, il contratto può essere 
liberamente negoziato, purché nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli 
operatori che abbiano manifestato interesse, fermo restando il rispetto degli articoli 66, 94, 95, 97 e 100 in 
ordine alla verifica dei requisiti degli esecutori e della qualificazione degli operatori economici……”  
 
- il Comune di Alessandria ha adottato un Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e/o accordi 
di collaborazione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 18.09.2008, il quale 
prevede che: 
1. I contratti di sponsorizzazione e/o gli accordi di collaborazione possono essere conclusi con soggetti 
pubblici o privati, sia persone fisiche che giuridiche, per realizzare o acquisire a titolo gratuito interventi, 
servizi, prestazioni, beni, o l'equivalente corrispettivo. 
2. Possono essere conclusi, con i medesimi soggetti di cui al comma precedente, contratti a titolo oneroso, 
mediante i quali il Comune offre a terzi, a seguito del pagamento di un determinato corrispettivo, la 
possibilità di pubblicizzare la loro ragione sociale, il logo, il marchio, i prodotti o i servizi in appositi e 
predefiniti spazi pubblicitari secondo modalità e tempi pattuiti. 
3. Il risultato della sponsorizzazione e/o dell'accordo si concretizza nella realizzazione di una economia di 
bilancio totale o parziale, rispetto alla previsione di spesa iniziale. 
4. Sono esclusi dai contratti di sponsorizzazione e/o accordi di collaborazione quei soggetti che abbiano in 
atto controversie con l'Amministrazione Comunale di Alessandria 
5. il Comune  proceda alla scelta dello sponsor mediante selezione ad evidenza pubblica preceduta dalla 
pubblicazione di apposito bando o avviso o secondo le vigenti normative in materia; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

 



Ritenuto che attraverso la sponsorizzazione sia possibile realizzare una riduzione delle spese di 
funzionamento, accrescendo l’efficienza dell’attività di gestione da parte dell’Amministrazione Comunale e 
perseguendo in tal modo un evidente interesse pubblico; 
 
Considerata l’opportunità di intraprendere sinergie con cittadini ed imprese, attraverso lo strumento del 
contratto di sponsorizzazione previsto dalle norme sopra richiamate, consentendo un progressivo 
incremento qualitativo e quantitativo degli eventi che si tengono nella Città di Alessandria, fatta salva la 
possibilità da parte del Comune di ricevere erogazioni liberali ai sensi dell’art. 100, comma 2, lett. m), d.P.R. 
n. 917 del 22 dicembre 1986 (c.d. T.U.I.R.); 
 
Visto lo schema, allegato al presente atto, di palinsesto di eventi che il Comune di Alessandria intende 
organizzare e/o promuovere dal Comune di Alessandria, anche in collaborazione con la A.S.M. Costruire 
Insieme, per l’anno 2024 e l’inizio dell’anno 2025, caratterizzati da cinque eventi principali ed alcuni eventi 
collaterali; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico per la ricerca di sponsor per poter 
sostenere tali iniziative nel quale: 
-  si elenchino le iniziative che si intendono interessate alla sponsorizzazione, come da palinsesto allegato; 
- si definisca come forma di sponsorizzazione quella di tipo finanziario, finalizzata ad ottenere un contributo 
in denaro da destinarsi alla realizzazione delle iniziative oggetto dell’Avviso; 
- si dia atto che le somme derivanti saranno accertate sul capitolo di Entrata n. 201010130 “Trasferimenti 
da parte di imprese per la realizzazione di progetti culturali - correlato con capitolo di spesa 101010328” del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
- si descrivano le seguenti tipologie di sponsorizzazione ritenute ammissibili: 
 

1) main sponsor, definito come sostenitore di uno dei cinque eventi principali del palinsesto (La San 
Giorgio; San Giorgio Festival; San Giorgio Estate in città; Eventi sportivi internazionali e tradizione; 
Natale Alessandrino e Capodanno), con la facoltà di veicolare mediante gli stessi il proprio logo ed 
eventualmente un breve slogan pubblicitario attraverso i materiali divulgativi e promozionali di 
tutte le iniziative in programma, a fronte di un corrispettivo minimo di € 40.000,00, IVA di legge 
esclusa (22%); 

 
2) sponsor di un singolo evento presente nel programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 

di veicolare mediante lo stesso il proprio logo, a fronte di un corrispettivo minimo di € 10.000,00, 
IVA di legge esclusa (22%); 
 

3) sponsor di un singolo evento al di fuori del programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 
di veicolare il proprio logo, a fronte di un corrispettivo compreso tra € 1.000,00  e i € 5.000,00, IVA 
di legge esclusa (22%); 
 

4) sostegno di un singolo evento collaterale con una erogazione liberale 
 
Gli importi riportati devono intendersi IVA di legge esclusa (22%). 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), ed in particolare l’art. 147 bis, rubricato “Controllo di 
regolarità amministrativa contabile”; 
- l’art. 43 della legge n. 449 del 1997; 
- gli artt. 134 del D.lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 1, comma 1bis della legge n. 241 del 1990; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 16/05/2019 ad oggetto “Deliberazione Sezione di 

Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5.02.2019 – ricorso alla procedura 
di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 



-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 102/176/343/18060 del 07/08/2019, ad oggetto "Art. 
243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta Comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in 
Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023 avente ad oggetto: “Art. 151-170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni  - Documento Unico di programmazione 
(D.U.P.) 2024/2026 (Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 29/08/2023)”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 avente ad oggetto “art. 151 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati (deliberazione di Giunta Comunale n. 285 in data 15/11/2023); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18  del 25/01/2024  ad oggetto: “Art.169 d.lgs. n. 
267/2000  E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024"; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE” 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31 marzo 2015; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014; 
- il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e/o accordi di collaborazione, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 18.09.2008 
- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario 
Generale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 13/02/2019; 
 
Condivisa la proposta presentata; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore Affari Istituzionali e Generali; Cultura, Educazione; Turismo e 
Marketing territoriale, , Dott.ssa Orietta Bocchio ;  
• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, Risorse Umane e 
Patrimonio, Dott. Roberto  Salvaia ; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
 

1) di approvare il palinsesto, allegato quale parte integrante della presente deliberazione, degli eventi che il 
Comune di Alessandria intende organizzare o promuovere, anche in collaborazione con la A.S.M. Costruire 
Insieme, per l’anno 2024 e l’inizio dell’anno 2025, caratterizzati da cinque eventi principali ed alcuni eventi 
collaterali; 
 
2) di dare avvio alla procedura di emanazione di un avviso pubblico per la ricerca di sponsor per poter 
sostenere tali manifestazioni, in attuazione della disciplina nell'art. 43 della legge 449/1997, dell'art. 119 
del D.Lgs. 267/2000, dell’articolo. 134 del D.lgs.vo 36/2023 e del “Regolamento per la disciplina delle 
sponsorizzazioni e/o accordi di collaborazione”, sulla base delle seguenti linee guida: 
 
-  si elenchino le iniziative che si intendono interessate alla sponsorizzazione, come da palinsesto allegato; 



- si definisca come forma di sponsorizzazione quella di tipo finanziario, finalizzata ad ottenere un contributo 
in denaro da destinarsi alla realizzazione delle iniziative oggetto dell’Avviso; 
- si dia atto che le somme derivanti saranno accertate sul capitolo di Entrata n. 201010130 “Trasferimenti 
da parte di imprese per la realizzazione di progetti culturali - correlato con capitolo di spesa 101010328” del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
- si descrivano le seguenti tipologie di sponsorizzazione ritenute ammissibili: 
 
 

1) main sponsor, definito come sostenitore di uno dei cinque eventi principali del palinsesto (La San 
Giorgio; San Giorgio Festival; San Giorgio Estate in città; Eventi sportivi internazionali e tradizione; 
Natale Alessandrino e Capodanno), con la facoltà di veicolare mediante gli stessi il proprio logo ed 
eventualmente un breve slogan pubblicitario attraverso i materiali divulgativi e promozionali di 
tutte le iniziative in programma, a fronte di un corrispettivo minimo di € 40.000,00, IVA di legge 
esclusa (22%); 

 
2) sponsor di un singolo evento presente nel programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 

di veicolare mediante lo stesso il proprio logo, a fronte di un corrispettivo minimo di € 10.000,00, 
IVA di legge esclusa (22%); 
 

3) sponsor di un singolo evento al di fuori del programma dei cinque eventi principali, con la facoltà 
di veicolare il proprio logo, a fronte di un corrispettivo compreso tra € 1.000,00  e i € 5.000,00, IVA 
di legge esclusa (22%); 
 

4) sostegno di un singolo evento collaterale con una erogazione liberale. 
 
Gli importi riportati devono intendersi IVA di legge esclusa (22%). 
 
3) di demandare al Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e 
marketing territoriale l’emanazione dell’Avviso pubblico di cui al punto precedente, la valutazione delle 
proposte e la sottoscrizione dei relativi accordi di sponsorizzazione, anche mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata, ove consentito dal Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di 
rogito del Segretario Generale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 13/02/2019; 
 
 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 
 
Dato atto, in considerazione dell’imminenza degli eventi programmati, della opportunità di avviare quanto 
prima l’attività di ricerca delle relative sponsorizzazioni  
 
 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

101

APPROVAZIONE DEL PALINSESTO DEGLI EVENTI ORGANIZZATI O PROMOSSI DAL COMUNE DI
ALESSANDRIA NEL 2024-2025 E DELLE LINEE GUIDA PER UN AVVISO PUBBLICO PER LA
RICERCA DI SPONSOR PER TALI INIZIATIVE.

2024

Ufficio Biblioteca e Attività Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Biblioteca e Attività Culturali)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/03/2024Data

Parere Favorevole

Salvaia Roberto

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
BOCCHIO ORIETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 21/03/2024
GIORGIO ANGELO ABONANTE in data 22/03/2024


